- Los aspectos laborales y del sistema salarial, son definidos por el régimen de empleo 

público.  

- También resulta de aplicación la ley Nº 7030 de Disciplina Fiscal de la Provincia de Salta. 

Este modelo de gestión está vigente desde el año 2007 y el monto total asignado para ese 

ejercicio fue de $ 16.073.256,00 (Pesos, dieciséis millones setenta y tres mil doscientos 

cincuenta y seis), correspondiente a una cápita de $ 30,50 por afiliado y por mes. Según Addenda 

aprobada por resolución Nº 1432/07, se autorizó para el funcionamiento de la misma hasta el 1,5 

% del saldo de la cuota mensual efectivamente acreditada en cuenta bancaria de la Fundación.

[...]

Esta situación fue constatada mediante recalculo, siendo el ingreso de la fundación por cápita 

Seguro Provincial de Salud para el ejercicio 2012, $ 2.354.400 de los cuales se transfirió al 

Hospital de Rosario de la Frontera en todo concepto $ 699.604,20 (Pesos seiscientos noventa y 

nueve mil seiscientos cuatro con 20/100) significando $ 53.803,80 (Pesos cincuenta y tres mil 

ochocientos tres con 80/100) percibidos en defecto. 

OBSERVACIÓN Nº 4: 

Las Autoridades de la Fundación no respetaron durante el período auditado los porcentajes de 

distribución de los fondos correspondiente a la cápita mensual establecidos por la normativa 

vigente, situación que determinó que en el período auditado el Hospital Melchora Figueroa de 

Cornejo percibiera en defecto un total de $ 53.803,80 (Pesos cincuenta y tres mil ochocientos 

tres con 80/100), durante el período auditado. 

Libro de Actas de la Fundación 

Durante la visita efectuada a la Fundación “Control Comunitario Metán”, se solicitó el 

Libro de Actas, procediéndose a su relevamiento, del mismo surgen las manifestaciones de

[...]

En el mismo se incluye el costo de personal de Planta Permanente, Temporaria y pagos 

a profesionales y no profesionales por diferentes servicios prestados. 

OBSERVACIÓN Nº 9:  

No fue posible clasificar por prestación los gastos en Bienes de Consumo, Servicios No 

Personales, Transferencias y Bienes de Uso por $ 2.777.281,96 (Pesos Dos millones setecientos 

setenta y siete mil doscientos ochenta y uno con 96/100), que representan el 9,00 % de los gastos 

totales, por no contar con contabilidad por Centro de Costos que lo posibilite, ni otro elemento 

que permita su identificación o relación con las prestaciones a cargo del ente auditado. 

IV.2.3.1.- Estimación del Valor Unitario de la prestación según especialidades

[...]

adeudados, discriminados por ejercicio, a valores históricos, informados por el Ministerio 

de Salud. 

Según lo informado en el Anexo I por el M.S.P.P., durante los meses de Febrero y Marzo 

del ejercicio 2012, los ingresos percibidos por el Hospital por arancelamiento, ascienden a $ 

1.102.925,88 (Pesos Un millón ciento dos mil novecientos veinticinco con 88/100). Sin  

embargo, de acuerdo a los procedimientos de auditoría llevados a cabo, entre los que se incluyó 

un análisis exhaustivo de los extractos bancarios, las cifras ingresadas por ese concepto fueron $ 

769.729,15 (Pesos setecientos setenta mil setecientos veintinueve con 15/100). 

OBSERVACIÓN Nº 11: 

Se verificó diferencia en defecto por un total de $ 333.196.73 (Pesos Trescientos treinta y tres 

mil ciento noventa y seis con 73/100) entre las cifras percibidas por el Hospital en concepto de 

arancelamiento y lo informado por el M.S.P.P., lo que influye en la deuda total por 

arancelamiento al MSP.  

Periodo Arancelamiento Percibido por 

el Hospital informado  por el